

DEVIZ GENERAL al obiectivului de investitii: "MODERNIZARE INFRASTRUCTURĂ RUTIERĂ ÎN COMUNA FĂCĂENI, JUDEȚUL IALOMIȚA" ACTUALIZAT IN URMA MAJORARII COTEI TVA DE LA 19% LA 21% INCEPAND CU 01.08.2025 SI IN URMA MODIFICARILOR SURVENITE PE PARCURSUL EXECUTIEI LUCRARILOR, MATERIALIZATE PRIN DISPOZITIILE DE SANTIER EMISE

Nr. crt.	Denumirea capitolelor și a subcapitolelor de cheltuieli	Valoare (inclusiv T.V.A.)		
		Valoare (fără T.V.A.)	TVA	Valoare cu TVA
		LEI	LEI	LEI
1	2	3	4	5
Capitolul 1				
Cheltuieli pentru obținerea și amenajarea terenului				
1.1	Obținerea terenului	0,00	0,00	0,00
1.2	Amenajarea terenului	0,00	0,00	0,00
1.3	Amenajări pentru protecția mediului și aducerea la starea inițială - rest de executat cu TVA 21%	6.000,00	1.260,00	7.260,00
1.4	Cheltuieli pentru relocarea/protecția utilităților	0,00	0,00	0,00
	TOTAL CAPITOL 1	6.000,00	1.260,00	7.260,00
Capitolul 2				
Cheltuieli pentru asigurarea utilităților necesare obiectivului				
2	Cheltuieli pentru asigurarea utilităților necesare obiectivului	0,00	0,00	0,00
	TOTAL CAPITOL 2	0,00	0,00	0,00
Capitolul 3				
Cheltuieli pentru proiectare și asistență tehnică				
3.1	Studii - executat cu TVA 19%	15.000,00	2.850,00	17.850,00
3.2	Documentații-suport și cheltuieli pentru obținerea de avize, acorduri și autorizații - executat cu TVA 19%	5.000,00	950,00	5.950,00
3.3	Expertizare tehnică - executat cu TVA 19%	5.000,00	950,00	5.950,00
3.4	Certificarea performanței energetice și auditul energetic al clădirilor	0,00	0,00	0,00
3.5	Proiectare	436.000,00	82.840,00	518.840,00
3.5.1	Temă de proiectare - executat cu TVA 19%	5.000,00	950,00	5.950,00
3.5.2	Studiu de fezabilitate	0,00	0,00	0,00
3.5.3	Studiu de fezabilitate/documentație de avizare a lucrărilor de intervenții și deviz general - executat cu TVA 19%	45.000,00	8.550,00	53.550,00
3.5.4	Documentațiile tehnice necesare în vederea obținerii avizelor/acordurilor/autorizațiilor - executat cu TVA 19%	55.000,00	10.450,00	65.450,00
3.5.5	Verificarea tehnică de calitate a D.T.A.C., proiectului tehnic și a detaliilor de execuție - executat cu TVA 19%	33.000,00	6.270,00	39.270,00
3.5.6	Proiect tehnic și detalii de execuție - executat cu TVA 19%	298.000,00	56.620,00	354.620,00
3.6	Organizarea procedurilor de achiziție - executat cu TVA 19%	9.500,00	1.805,00	11.305,00
3.7	Consultanță - executat cu TVA 19%	90.000,00	17.100,00	107.100,00
3.8	Asistență tehnică	165.000,00	14.906,00	179.906,00
3.8.1	Executat cu TVA 19%	64.200,00	8.018,00	72.218,00
3.8.2	Rest de executat cu TVA 21%	100.800,00	6.888,00	107.688,00
	TOTAL CAPITOL 3	725.500,00	121.401,00	846.901,00
Capitolul 4				
Cheltuieli pentru investiția de bază				
4.1	Construcții și instalații	7.407.763,13	1.471.214,46	8.878.977,59
4.1.1	Pentru care exista standard de cost	5.030.308,51	997.944,37	6.028.252,88
4.1.1.1	Executat cu TVA 19%	2.921.020,90	554.993,97	3.476.014,87
4.1.1.2	Rest de executat cu TVA 21%	2.109.287,61	442.950,40	2.552.238,01
4.1.2	Pentru care nu exista standard de cost	2.377.454,62	473.270,09	2.850.724,71
4.1.2.1	Executat cu TVA 19%	1.299.768,71	246.956,05	1.546.724,76
4.1.2.2	Rest de executat cu TVA 21%	1.077.685,91	226.314,04	1.303.999,95

4.2	Montaj utilaje, echipamente tehnologice și funcționale	0,00	0,00	0,00
4.2.1	Pentru care exista standard de cost	0,00	0,00	0,00
4.2.2	Pentru care nu exista standard de cost	0,00	0,00	0,00
4.3	Utilaje, echipamente tehnologice și funcționale care necesită montaj	0,00	0,00	0,00
4.3.1	Pentru care exista standard de cost	0,00	0,00	0,00
4.3.2	Pentru care nu exista standard de cost	0,00	0,00	0,00
4.4	Utilaje, echipamente tehnologice și funcționale care nu necesită montaj și echipamente de transport	0,00	0,00	0,00
4.4.1	Pentru care exista standard de cost	0,00	0,00	0,00
4.4.2	Pentru care nu exista standard de cost	0,00	0,00	0,00
4.5	Dotări	0,00	0,00	0,00
4.5.1	Pentru care exista standard de cost	0,00	0,00	0,00
4.5.2	Pentru care nu exista standard de cost	0,00	0,00	0,00
4.6	Active necorporale	0,00	0,00	0,00
4.6.1	Pentru care exista standard de cost	0,00	0,00	0,00
4.6.2	Pentru care nu exista standard de cost	0,00	0,00	0,00
	TOTAL CAPITOL 4	7.407.763,13	1.471.214,46	8.878.977,59
Capitolul 5				
Alte cheltuieli				
5.1	Organizare de șantier	41.000,00	8.610,00	49.610,00
5.1.1	Lucrări de construcții și instalații aferente organizării de șantier - rest de executat cu TVA 21%	40.000,00	8.400,00	48.400,00
5.1.2	Cheltuieli conexe organizării șantierului - rest de executat cu TVA 21%	1.000,00	210,00	1.210,00
5.2	Comisioane, taxe, cote, costul creditului	91.925,40	1.904,63	93.830,03
5.2.1	Comisioanele și dobânzile aferente creditului băncii finanțatoare	0,00	0,00	0,00
5.2.2	Cota aferentă ISC pentru controlul calității lucrărilor de construcții	37.238,82	0,00	37.238,82
5.2.3	Cota aferentă ISC pentru controlul statului în amenajarea teritoriului, urbanism și pentru autorizarea lucrărilor de construcții	7.447,76	0,00	7.447,76
5.2.4	Cota aferentă Casei Sociale a Constructorilor - CSC	37.238,82	0,00	37.238,82
5.2.5	Taxe pentru acorduri, avize conforme și autorizația de construire/desființare	10.000,00	1.904,63	11.904,63
5.2.5.1	Executat cu TVA 19%	3.118,66	459,55	3.578,21
5.2.5.2	Rest de executat cu TVA 21%	6.881,34	1.445,08	8.326,42
5.3	Cheltuieli diverse și neprevăzute - rest de executat cu TVA 21%	35.426,07	7.439,47	42.865,54
5.4	Cheltuieli pentru informare și publicitate - rest de executat cu TVA 21%	5.000,00	1.050,00	6.050,00
	TOTAL CAPITOL 5	173.351,47	19.004,10	192.355,57
Capitolul 6				
Cheltuieli pentru probe tehnologice și teste				
6.1	Pregătirea personalului de exploatare	0,00	0,00	0,00
6.2	Probe tehnologice și teste	0,00	0,00	0,00
	TOTAL CAPITOL 6	0,00	0,00	0,00
	TOTAL GENERAL	8.312.614,60	1.612.879,56	9.925.494,16
	Din care C + M (1.2+1.3+1.4+2+4.1+4.2+5.1.1)	7.453.763,13	1.480.874,46	8.934.637,59

TOTAL GENERAL (cu TVA) din care:	9.925.494,16
buget de stat	4.882.530,42
buget local	5.042.963,74

Preturi fără TVA	Cu standard de cost	Fara standard de cost
Valoare CAP. 4	5.030.308,51	2.377.454,62
Valoare investitie	5.644.756,08	2.667.858,52
Cost unitar aferent investiției	1.555.457,72	735.149,77
Cost unitar aferent investiției (EURO)	305.608,92	144.438,72

Data	14.01.2026
Curs Euro	5,0897
Valoare de referință standard de cost	3,629

Beneficiar:

UAT Comuna Facaeni, Judetul Ialomita
Primar Alexandrescu Daniel Marian

Proiectant:

S.C. Tehno Consulting Solution S.R.L.
ing. Florian Pasare



Presedinte de sedinta,

.....

Contrasemneaza,
 Secretarul comunei

.....